A mercedem eis Dominus pro operibus suis redderet, non misericordiam prærogaret: sicut idem Apostolus alio loco dicit : *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum* (Rom. iv, 4). Vasa itaque misericordiae ad indebitam sunt gloriam præparata, quia gratis sunt misericordiam consecuta. De quibus etiam ipse beatus Apostolus se esse testatur, dicens : *Qui prius fui blasphemus et persecutor et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate* (I Tim. i, 18). Hoc est opus Dei in vasis misericordiae, ut blasphemis et persecutoribus et contumeliosis, non debitus redderetur interitus, sed misericordiae donaretur gratuitum munus. Vasis vero ira nunquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum, quia nec Deus peccanti homini justè inferret iram, si homo ex prædestinatione Dei occidisset in culpam. Sed quia causam iniquitatis sue ex propria homo habuit voluntate, propterea B. Paulus sustinuisse asserit *Deum in multa patientia vasa ira, aptata in interitum*. Hoc igitur ira, ideo talibus vasis interitum reddidit, quia in eis meritum voluntariae iniquitatis invenit. Quando autem peccanti servo iram justus Dominus intulisset, si servus ex Domini prædestinatione peccasset? In hoc itaque ista vasa Deus aptavit, in quod prædestinavit, hoc est in interitum, illum utique interitum, quem Paulus malis repente superventurum denuntiat, dicens : *Cum enim diversint pax et securitas, tunc repentitus eis supervenient interitus* (I Thess. v, 3). Quod si Deus tales in peccatum prædestinaret, non eos Apostolus vasa ira mallet nominare, sed culpe, nec in interitum talia vasa, sed in peccatum dicerentur aptata. Nunc autem ideo vasa ire dicuntur, ut ostendatur, in talibus ex Dei prædestinatione non hoc esse, quod est male ab eis admisum, sed quod est talibus bene redditum.

CAPUT XXVII. Quam justè Deus deserit malos et interitum eis reddit. Iniqui prædestinati sunt ad stagnum ignis et sulphuris. Prima mors animæ in peccato, secunda in stagno ignis. Vias impiorum non novit Dominus, quia eas non fecit. Prima mors animæ ab homine, secunda a Deo infertur. Peccata prædestinavit Deus non facienda, sed justè punienda.

Bene quippe malis interitus a Deo redditur, quoniam sit malus interitus eis qui non justè deseruntur, et postmodum justè terquebantur. In talibus enim Deus judicium suum desertione incheat, cruciatione consummat. Nam et hoc tempore quo discedentes malos deserit Deus, non operatur in eis quod ei displaceat, sed operatur per eos quod ei placet, postmodum eis redditures quod ab eis justitia merentur. Recipient enim non pro eo quod Deus bonus est corum operibus malis, sed pro eo quod ipsi male abusi sunt Dei operibus bonis. Tales itaque Deus aptavit in interitum punitio, quem peccatori justus judex prædestinatione justa decrevit. Non in peccatum quod homo non ex prædestinatione divina, sed ex voluntate sua, male concupiscendo cepit, et male operando perfecti: concupiscentia omnis concipiens peccatum, peccatum vero con-

summatum genui. mortem (*Jac.* i, 15). Non ergo A iniqui prædestinati sunt ad mortem animæ primam, sed prædestinati sunt ad secundam, id est ad stagnum ignis et sulphuris. De quo beatus Joannes dicit : *Et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris* (*Apoc.* xx, 9). Et alio loco : *Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda. Et qui 23 non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis* (*Ibid.*, 14). Rursus dicit : *Dubitis autem, et infidelibus, et contaminatis, et homicidis, et impudicis, et beneficis, et idolis servientibus, et omnibus mendacibus, pars eorum in stagno ardente, et sulphure, quod est mors secunda* (*Apoc.* xxi, 8). Illam secundam nuncupat mortem quæ sequitur ex sententia justi judicis, non illam quæ, præcessit in mala concupiscentia peccatoris. Qua morte Salvator quosdam mortuos asserebat, dicens : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (*Math.* viii, 22). Et Apostolus de vidua : *Quæ autem in deliciis est vivens mortua est* (*I Timot.* v, 6). Ad Ephesios quoque sic loquitur : *Et vos, cum essetis mortui delectis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis, secundum sacram mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filiis diffidentiæ, in quibus et nos omnes aliquando conversari sumus, in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationum. Et eramus natura filii iræ, sicut et ceteri; Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo* (*Ephes.* ii, 1). De hac morte C qua homo est mortuus in peccatis dicit Deus : *Nolo mortem morientis, sed ut revertatur a via sua mala, et vivat anima ejus* (*Ezech.* xviii, 32). Quomodo autem ad mortem peccati prædestinasse Deus hominem creditur, quam ipse se nolle testatur? Mors ergo ista morientis, via sua mala est : quæ quia mala, Deo ignota. Scriptum namque est : *Vias enim quæ a dextris sunt, novit Dominus; perversæ autem sunt, quæ a sinistris sunt* (*Prov.* iv, 27). Vias ergo, quas Deus fecit, novit, quas non fecit, perdit, quia eas non novit. Unde scriptum est : *Novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit* (*Psal.* i, 6). Ille igitur, qui scit omnia antequam fiant, et cuius oculi in omni loco speculantur bonos et malos, cuius etiam *vultus super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (*Psal.* xxxiii, 17), ideo viam malam non novit, non quia scientiam ipsius aliquid in operibus hominum fugit, sed quia mortem morientis non fecit ; qui tamen mortem mortuo juste retribuit. Prima igitur mors animæ, quam sibi homo intulit, secundæ mortis est causa : et secunda mors quam Deus homini reddidit, primæ mortis est pena. Et quia istam sibi homo injustus inuste intulit, illam a justo judge juste percepit, ut quia in ista volens seuen iniquitatis seminat peccator improvidus, in illa metat fructum punitionis invitus : *Qui enim seminat in carne sua, de carne metet corruptionem : qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam* (*Gal.* vi, 8). Sed qui seminat in spiritu, et de spiritu metet vitam æternam.

a Deo habet donum et messis et seminis. Quod Paulus teste cognovimus, sic enim ait : *Qui autem dat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestrae* (*II Cor.* ix, 10). Qui vero seminat in carne, et de carne metet corruptionem ; ideo non ketabitur in messe, quia non Deum, sed seipsum habuit auctorem in semine. Ieccata itaque hominum cuncta quidem Deus in peccatoribus præscivit futura ; et quia ipse non ea prædestinavit facienda, juste prædestinavit judicio punienda. Quod etiam in ipsis dictis sancti Augustini, quæ tuæ inseruisti epistole, si consideres, profecto cognosces, qui postquam dixit : « *Hoc ergo bonum, quod est requirere Deum, non erat qui faceret, non erat usque*

B *ad unum* (*Psal.* lii, 4) ; sed in eo genere quod prædestinatum est ad interitum, statim secutus adjunxit, dicens : *24 Super hoc enim respxit Dei præscientia, protulitque sententiam.* Nempe satis atque evidenter his dictis ostendit, quia Deus peccata hominum præscientia vidit, quibus sententiam prædestinatione dictavit. Quid enim aliud accipere debeamus, in hac prolatione sententie Dei, nisi paratum supplicium peccatori ? Juste autem est ad punitionem divina æquitate prædestinatus, qui peccator est divina cognitione præscitus ; ut pote, qui iniquitatem, ad quam a Deo non est prædestinatus, propria esset voluntate facturus. Ut in quo præscientia Dei videbat futurum opus injustum, huic per prædestinationis sententiam pararet supplicium justum.

CAPUT XXVIII. Confirmatur ex S. Augustino nullius humanæ culpæ causam in Deum esse referendam.

Quamvis igitur tu ipse, cæterique tui similes studio legendi, vel velocitate intelligendi, ex hoc loco dictorum sancti Augustini, quæ in tua epistola posuisti, facilime cognoscatis, quid catholicus habeat intellectus de his quos ad interitum prædestinatos audiens, tamen ne tardiores quique hunc tantum locum minus sibi putent in hac questione sufficere, de aliis quoque sancti Augustini libris quedam inserui, quibus docuit humanæ iniquitatis causam solam esse superbiam, nec ad peccandum homines, sed ad damnationem prædestinatos a Deo, qui ut non adjuventur a Deo, in ipsis causa est, non in Deo. In libro itaque secundo de Baptismo parvolorum ad

D Marcellinum scribens, inter alia sic dicit (*Cap.* 17) : « *Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt, quæ impediunt voluntatem, ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinentum. Ut autem innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabat, gratia Dei est, quæ (al. quia) hominum adjuvat voluntates, quæ (al. quia) ut non adjuventur, in ipsis itidem causa est, non in Deo, sive damnandi prædestinati sint propter iniquitatem superbiam, sive contra ipsam superbiam judicandi et erudiendi, si filii sint misericordie.* » Hic statim sanctus Augustinus testimonium prophetæ subjunxit, dicens : « *Unde Jeremias, cum dixisset, Scio, Domine, quoniam non est in homine via ejus, nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos* (*Jerem.* x, 23), continuo subjunxit,

Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore tuo. Tanquam diceret : Scio ad correptionem meam pertinere, quod minus abs te adiutor, ut perfecte dirigantur gressus mei. Verumtamen ob hoc ipsum noli sic mecum agere, tanquam in furore quo iuquos damnum statuisti, sed tanquam in iudicio quo doceas tuos non superbire. Unde alibi dicitur : Et iudicia tua adjurabunt me (Psal. cxviii, 175). » Supradictum itaque Marcellinum tali doctrina sanctus Augustinus informans, sequitur et dicit : « Nullius proinde culpæ humanæ in Deum referas causam, vitiiorum namque omnium humanorum causa superbia est. » In istis sancti Augustini dictis attende, quæso, mihi carissime. Primum quia ut non homines adjuventur a Deo, in ipsis causa esse dicitur, non in Deo. Deinde, quia propter iniquitatem superbie prædestinati dicuntur damnandi, quod pertinet ad iudicium, non depravandi, quod pertinet ad peccatum. Tertio etiam considera, quia nullius culpe humanæ in Deum referendam admonet causam, qua (al. quia) si aliqua peccatoris iniquitas causa in prædestinatione divina ponetur (al. constituatur). Quod 25 quam sit impium, quamque fidei Christianæ contrarium, nullum puto fugere Christianum. Alio quoque ejusdem libri loco (Cap. 19) memoratus S. Augustinus sic dicit : « Extolli quippe in superbiam proprie voluntatis est hominum. non operis Dei. Neque enim ad hoc eos compellit aut adjuvat Deus. »

CAPUT XXIX. *Prædestination sine Dei præscientia esse non potest, sed bene e converso. In peccatis, non Dei opus est, sed iudicium.*

Et ut manifestiore dictorum ejus indicio nostra fulciatur assertio, aliquid nobis ponendum est de libro quem scripsit de prædestinatione sanctorum, quo manifestius ostendit, sine prædestinatione præscientiam Dei esse posse, prædestinationem vero sine præscientia esse non posse; et quia Deus præscivit etiam quæ ipse non facit, hoc est, peccata. In supra memorato igitur libro, hæc est ejusdem beati Augustini sententia (Lib. 1, cap. 10) : « Prædestination est, quæ sine præscientia non potest esse, potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit, quæ fuerat ipse facturus, unde dictum est : *Fecit quæ futura sunt.* Præscire autem potens est etiam quæ ipse non facit, sicut quæcumque peccata. Quia etsi sunt quedam quæ ita peccata sunt, ut poenæ sint etiam peccatorum, unde dictum est : *Tradidit illos Deus in reprobum mentem, ut faciant quæ non convenient (Rom. 1, 24),* non ibi peccatum Dei est, sed iudicium. » Puto in his dictis beati Augustini evidenter ostensum, bona opera sua Deum præscisse et prædestinasse, hoc est, sive quæ ad misericordiam, seu quæ ad justitiam pertinent; mala vero opera, hoc est peccata, præscisse tantum, non etiam prædestinas; quia ibi nou opus Dei esse dicitur, sed iudicium. Ideo in peccato opus Dei non est, quia ut peccatum fieret, prædestinatum ab eo non est. Ideo autem iudicium est,

A quia inultum non relinquitor, quod sine operante Deo malus operatur.

CAPUT XXX. *Responsis Prosperi ad quartamdecimam objectionem. Responsio ad quiniamdecimam. Conclusion de prædestinatione.*

Non autem ignoras etiam præterito tempore illi luctulentissimo sancti Augustini operi, quod scripsit de prædestinatione sanctorum, a quibusdam Gallis objectum, quod beatus Augustinus in assertione prædestinationis divinitate, peccatores, non ad solum prædestinatos diceret iudicium, sed etiam ad peccatum; cujus dicta, quia ipse celeri preventus est obitu, Prosper vir, eruditus et sanctus, recta defendit fidem et (al. recte defendit fideli, et) copioso sermone. Ex quibus Gallorum capitulis, ut non multa nunc ponamus, ne libellum istum, quem prolixum facere disputandi necessitas cogit, prolixiorum voluntas facere videatur, duarum responsionum loca duximus inserenda. Quartadecima quippe Gallorum objectio sic habet : « Quod qui evangelice prædicationi non credunt, ex Dei prædestinatione non credant. Et quod Deus ita definierit, ut quicunque non credunt, ex ipsius constitutione non credant. » Huic itaque pravitati quæ beati Augustini dictis, non ex veritate, sed ex labore objiciebatur, tali Prosper sermone respondit : « Infidelitas non credentium Evangelio, nequaquam ex Dei prædestinatione generatur. Bonorum enim Deus auctor est, non malorum. 26 Prædestination igitur Dei semper in hono est, aut ad retributionem justitia, aut ad donationem pertinens gratia. Universæ enim via Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10). Proinde infidelitas non credentium, non ad constitutionem Dei, sed ad præscientiam referenda est. Quæ non ideo necessitatem non credendi intulit, quia falli de ea, quæ futura erat, infidelitate non potuit. » Quintadecima etiam objectio his verbis inserta est, quod idem sit præscientia quod prædestinatione. Cui Prosper sic respondit : « Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit. Quod tribuendum est Deo de bonis, hoc ei etiam de malis conatur ascribere. Sed cum bona ad largitorem cooperatoremque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creature nequitiam referenda sint, dubium non est, sine ulla temporali differentia Deum et præscisse simul, et prædestinasse, quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant iudicio retribuenda : præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. » Nos itaque, carissime, hæc interim pauca de libris sancti Augustini, et de responsionibus Prosperi, ob hoc maluimus huic libello inserere, ut cuncti noverint quid debeant de prædestinatione sanctorum impiorumque sentire; simulque, ut appareat ejusdem beati Augustini dictis tenorem nostræ sententiae convenire. Proinde quia sufficienter (ut arbitror) iniquos non ad peccatum, sed ad supplicium prædestinatos ostendimus, huic volumini jam terminum debemus, ut ad aliarum questionum disputationem attentius recensem, lectoris renovet studium temperies distincta librorum.

Djudicio retribuenda : præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. » Nos itaque, carissime, hæc interim pauca de libris sancti Augustini, et de responsionibus Prosperi, ob hoc maluimus huic libello inserere, ut cuncti noverint quid debeant de prædestinatione sanctorum impiorumque sentire; simulque, ut appareat ejusdem beati Augustini dictis tenorem nostræ sententiae convenire. Proinde quia sufficienter (ut arbitror) iniquos non ad peccatum, sed ad supplicium prædestinatos ostendimus, huic volumini jam terminum debemus, ut ad aliarum questionum disputationem attentius recensem, lectoris renovet studium temperies distincta librorum.

LIBER SECUNDUS.

TRIUS QUESTIONES COMPLECTENS : UNAM DE SACRIFICII OBLATIONE, ALTERAM DE SPIRITU SANCTI MISSIONE, TERTIAM DE SUPEREROGATIONE B. PAULLI.

CAPUT PRIMUM. *Epilogus compendiosus de prædestinacione justorum et iniquorum.*

27 Satis, ut arbitror, Monime carissime, questionem de diversitate prædestinationis justorum scilicet et iniquorum, hoc est eorum quos gratia misericordia Dei præveniens justificando convertit, glorificatura conversos; et eorum quos justa Dei severitas in peccatis derelinquit punitura damnatos; superior sermo (in quantum Dominus pusilliatem nostram dignatus est adjuvare) et pertractatam continet et solutam, ita ut plerique, licet in ea soleant non leviter permoveari, facile possint, et divinorum librorum testimonis instrui et sancti Augustini libris, et Prosperi pruditissimi viri responsionibus informari, quibus agnoscant prædestinationem Dei nihil aliud esse, nisi preparationem operum ejus, qua in eterna sua dispositione, aut misericorditer se facturum prescivit, aut juste; et quia in peccatis nec misericordia inventitur nec justitia, ideoque onus iniquorum malam voluntatem, qua peccant, praescitam, non tamen esse a Deo prædestinatum, cum ipsam voluntatem malam non aliter essent habituri, nisi in eo quo fuissent a Domino recessari. Nec Deum prædestinasse discessione hominis a se, cum causa ipsius discessione sola voluntaria esset aversio peccatoris. Quæ quia Deum futura non latuit, in eterna præscientia ejus preparatam sibi præparatam justæ retributionis invenit.

CAPUT II. *Secunda questio Monimi de sacrificio corporis et sanguinis Christi. Hæretici sui malitia excusat, Trinitatem, et substantialia, et Patris veneratione dissipant. Præmittenda quæstio de fide Abraham.*

Nunc itaque ad residuas questiones, duce Domino, indagandas nostræ disputationis dirigatur intentio. Dicis a nonnullis te interrogatum de sacrificio corporis et sanguinis Christi, quod plerique soli Patri existimant immolari. Hanc etiam asseris hæreticorum esse quasi palmarem interrogationem. Sed novum non est, ut hæretici, privati lumine veritatis, **28** illis se propositionibus veritatem superaturos arbitrentur, quibus facillime superantur: *Gloria namque in confusione ipsorum est qui terrena sapient (Philip. iii, 19).* Hoc ergo sectantes hæretici, ea sibi, quasi palmaria et invicta, videntur proponere, unde sibi confusionem non vident imminere. Sed cum a veritate superantur, hoc in illis utique impletur, ut unde gloriantur inde confundantur. Non est igitur mirum, si illi, quos malitia sua (sicut scriptum est) excæctos, veritas ipsa (que lux est vera) deseruit, quorumque squalentem perversi cordis obtutum tetri erroris obscuritas circumsepsit, inseparabilem Trinitatem, quam substantiali diversitate disparem prædicare non dubitant, consequenter honorificentes quoque timparis (al. impari) officie impie dissipare con-

A tendant. Et quoniam in ipsam sapientiam (al. ipsa sapientia) peccare convincuntur, ipsius sapientiae in eis seruo completur, ut dum in ipsam peccant, in animas suas peccatum impietatis admittant; sic namque dicit ipsa Sapientia: *Qui autem in me peccant, impie faciunt in animas suas: et qui me oderunt diligunt mortem (Prov. viii, 36).* Quomodo enim Dei Filium non oderunt, quem unigenitum quidem verbis negare non possunt, sed eum a natura Patris, inconsiderata perversitate, discernunt? aut quomodo in animas suas impie non faciunt, qui Dei unigenitum Filium, Deum scilicet verum, nec glorificare cum Patre consentiunt, nec uno eodemque sacrificio pariter honorari permittunt? Quibus, cum Dei adjutorio (in quantum series præsentis operis capit), breviter respondentes hanc interrogationem præmittimus, ut dicant: Utrum eam fidem Deus suæ donarit Ecclesiæ, qua pater noster Abraham Deo credens placuit, et in qua cunctas gentes terræ in suo semine benedicendas accepit: an aliam sibi religionis normam divinitus profiteantur traditam, ut patriarcharum et prophetarum fidem cestiment abdicandam? Et licet ab hac fide (sicut demonstratura est veritas) omnimodis habeantur extranei, ipsam tamen Ecclesiæ datam dicunt, ipsamque apud se in violatam manere contendent.

CAPUT III. *Quæstio sacrificii ex patrum fide determinatur. Promissiones factæ Abrahœ et semini ejus. Abraham construxit altare non soli Patri, sed et Filio sacrificaturus. Idem est invocare in nomine Domini quod invocare nomen Domini. Abraham illi Deo construxit altare qui ei visus est. Invictum contra hæreticos argumentum ex sacrificio et fide Abrahæ.*

Dum ergo inter nos et illos sacrificij veritatem quæstio, ad illos nobis recurrentem est patres, quos Deus, velut luminaria in mundo, ad instructionem nostram veræ fidei clarificavit indicio, quorum fidem ita dignatus est a se inspiratam ostendere, ut eorum se Deum inveniatur evidentissime nominare, dicens: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isuac, et Deus Jacob: hoc mihi nomen est sempiternum et memoriale in generationem et generationem (Exod. iii, 15).* Cupit itaque nos dicimus sacrificium non soli Patri, sed simul unum Patri Filioque offerri, illi autem Patri soli existimant immolari, in sacrificio patriarcharum, vere ac Deo placita queramus immolationis indicium. Ab illo itaque nobis est documentorum series inchoanda, in cuius invenitur semine futura cunctarum gentium benedictio re promissa, dicente Paulo: *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno: Et semini tuo, quod est Christus (Gal. iii, 16).* Et iterum: *Ut in quolibet benedictio Abrahæ peret, in Christo*

Jesu ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem (Ibid., 14). Sit igitur omnino compertum, illos esse benedictionis divinae compotes et spiritualis gratiae participes, 29 quos constat fidei Abrahæ in sacrificio reperiri sequaces. In libro Genesis legimus *Visus est Dominus Deus Abrahæ, et dixit ei: Semini tuo dabo terram istam. Et ædificavit ibi Abraham altare Domino, qui visus est ei, et recessit inde in montem contra orientem Bethel, et ædificavit ibi altare Deo domino Deo, et invocavit in nomine Domini Dei, qui visus est* (Gen. xi, 7). Eligant nunc haeretici quod volunt, ut aut Patrem fateantur Abrahæ visum, aut certe consentiant ab Abraham Filio altare constructum; altare vero non ob aliud ædificari, nisi ad offerendum sacrificium Deo. Veteris Testamenti lectio frequenter insinuat. Moyses quippe de Noe justo sic loquitur: *Et ædificavit Noe altare Deo, et tanquam interrogatur, cuius rei gratia vir justus illud altare construxerit, secutus adjunxit: Et accepit ab omnibus pecoribus mundis, et ab omnibus volatilibus mundis, et obtulit hostiam super altare Deo* (Gen. viii, 20). Claret igitur sanctum quoque Abraham, amicum Dei fidem, et gentium fidelium patrem, ob hoc Deo qui ei visus est ædificasse altare, ut ei posset sacrificium congruae immolationis offerre. Ne autem, cum in nomine Domini Dei dicitur invocasse, quisquam existimet alterum Deum in nomine Dei alterius invocatum, cum non aliud sit, invocasse in nomine Domini Dei, quem invocasse nomen Domini Dei, subsequenter evidenti manifestatione hoc quoque Scriptura curavit divina monstrare; paulo post enim sic dicitur: *Abraham autem erat onus valde pecoribus, et argento, et auro, et abiit illo* (al. illue), *unde venerat, in desertum usque Bethel, ad locum ubi fuerat tabernaculum ejus prius, inter Bethel et inter Agge, in locum ubi altare fecerat initio, et invocaverat ibi Abraham nomen Dei* (Gen. xiii, 4). Cognoscitur itaque hoc fuisse invocare in nomine Domini Dei, quod est invocare nomen Domini Dei. Quocirca dicant haeretici, utrum Patri an Filio Abraham existiment construxisse altare? quia, qui altare construxit, ipsius utique nomen invocavit. Ipse autem non nisi Deo, qui ei visus est, altare construxit, quem haeretici Filium dicere consuerunt: nitentes quippe Patris et Filii diversam docere substantiam, omnes corporearum rerum conspicabiles formas (quas ad insinuandam se hominibus omnipotentissima deitas, creature totius domina, sicut voluit, et congruere temporalibus (al. temporibus) locis ac personis noverat, coaptavit) Filio tantummodo existiment deputandas: inde asserentes inæqualem Patri atque imparem Filium, quod ejus natura capax mutabilium potuerit esse formarum. Et tanquam eo naturaliter ejus divinitas visibilis fuerit, quo se ad infirmas (al. informandas) hominum mentes visibilius rebus demonstrare non sprevit. De qua re non est nobis hoc opere disputandum, cum præsentis questionis hoc tantum depositat intentio: ut quia sanctus Abraham illi Deo sacrificasse cognoscitur, quem ei visum fuisse divina Scriptura testatur, aut Patrem visum Abrahæ dicant, aut Filio Abraham sa-

A cricasse consentiant. Utroque enim tanquam bis acuto gladio, nefariae diversitatis obruncatur assertio; quia, si Deum Patrem Abrahæ visum dicunt, ut ei soli sacrificium asserant immolatum, in eo quod visus asseritur, non erit tanquam invisibilis Pater invisibili Filio præponendus: si autem Filius visus est, et ei sacrificium sanctus patriarcha obtulit, non est Patri Filius in aliquo præponendus; neque enim illi Abraham sacrificium offerret, si potiorem illo quemquam alium credidisset. Ac sic isti, qui fidem nostram hujus impulsu questionis 30 existimant quatiendam, utrobique necesse est mendacium suæ credulitatis (al. incredulitatis) agnoscant. Et utinam cognoscentes abjiciant, et ad veram fidem (quam inaniter rebelles impugnant) salubriter humiles patetique jam redeant! Abraham enim qui non alteri Deo, sed ei qui sibi visus est altare construxit, ut secundum id quod sentiunt haeretici convincantur, aut Patrem vidit, aut Filio sacrificavit.

B CAPUT IV. *Isaac quoque Deo qui ei visus est construxit altare. Jacob item eidem Deo altare iussus construxit. Patriarcharum sacrificia nostris congrunt, quae fiunt toti Trinitati.*

Hunc Deum qui visus est Abrahæ, cuique Abraham, non utique ad aliud, quam ad offerendum sacrificium, ædificavit altare; Isaac quoque vidit, et ei, paternæ fiduci tenax, altare construxit. Scriptum est enim de Isaac (hoc liber Gepeseos continet): *Ascendit autem inde ad puto jumenti, et vius est ei Dominus in illa nocte, et dixit ei: Ego sum Deus Abraham patris tui; ne timeas, tecum enim sum, et benedicam te, et multiplicabo semen tuum propter Abraham patrem tuum.* Et ædificavit ibi Isaac altare, et invocavit in nomine Domini (Gen. xxii, 23). Procul dubio ejus Domini, qui ei visus præsentis sua auxilium, et benedictionis donum, et multiplicandi seminis promisit augmentum. Jacob quoque non alteri Deo, sed illi qui visus est ei, altare fecisse cognoscitur. Et quod amplius est, non hoc sponte arripuit, sed divinis obedientiis præceptis implevit. Quod his verbis sancta Scriptura testatur: *Dixit autem Deus ad Jacob: Surgens ascende in locum Bethel, et inhabita ibi, et fac ibi altare Deo, qui visus est tibi, cum fugeres a facie Esau fratris tui* (Gen. xxxv, 1). Et subsequenter dicitur: *Venit autem Jacob in Lusa, quæ est in terra Chanaan, quæ est Bethel, ipse et omnis plebs quæ erat cum eo, et ædificavit ibi altare, et vocavit nomen loci illius Dominus Dei; ibi enim apparuit ei Deus, cum fugeret a facie fratris sui Esau* (Ibid., 6). Ecce in ore duorum et trium testium verbum fidei nostræ consistit; ecce amicorum Dei sacrificio prorsus Ecclesiæ catholicæ concordat oblatio, quæ sic sacrificat Patri, ut simul omni sacrificet Trinitati; quoniam et sancti patriarchæ, sacrificium quod Filio jubebantur offerre, sciebant se Patri simul et Filio placitis obsequiis exhibere. Idecirco autem eis divinitus jubebatur, ut Filio altare construerent, non quia sacrificandum non esset Patri, sed ut quod immolabatur a sanctis, simul Filio immolaretur et Patri, neque ut præponendus esset Patri Filius sed ne putaretur genitori genitus in aliquo

C D

postponendus. Proinde licet nulli dubium sit pa-triarchalis sacrificii testimonio rectitudinem nostræ fidei communiri, cui quandiu obdurate corde quilibet obnitudem existimat, a die consortioque sanctorum alienus exerrat; possemus et de prophetis testimoniis non imparis firmitatis ac roboris innectere, nisi totius reddendi memores debiti, ad residuarum etiam quæstionum solutionem mallemus quantocius festinare.

CAPUT V. Aliud testimonium ex prophetis, ut Filio quoque offeratur sacrificium. Obduratio hæreticorum qui filio non sacrificant. Catholici toti offerunt Trinitati, etiamsi solius Patris nomen exprimant.

Verumtamen, ne sub nomine abundantiae quisquam nos penuriam defensionis existimet obcelasse (*al. obvelasse*), unum de prophetis testimonium proferemus, quo possit evilerter ostendi prophetas sanctos divinitus inspiratos, **31** certo fidelissimoque vaticinio predixisse, Novi quoque tempore Testamenti spirituales hostias non Patri tantum, sed etiam Filio a fidelibus offerendas. Sophonias quippe dicit: *Sustine me, dicit Dominus, in diem resurrectionis meæ in testimonium: quoniam iudicium meum in congregationem gentium erit, ut recipiam reges et effundam super eos iram furoris mei: quoniam in igne conflagrationis meæ consummabitur omnis terra, quia tunc transferam super populos linguam in progenies ejus, ut invocent omnes nomen Domini, et serviant ei sub jugo uno, a transflumine Aethiopæ suscipiam observantes me, qui dispersi sunt, afferent hostias mihi in illo die* (*Sophon. iii, 8*). Quid hac, rogo, vaticinatione lucidius? vel quod hic tenebrosæ obstinationis latibulum hæretica potest infidelitas reperire, quo possit lumen tante manifestationis effugere? Cum sic in sole tabernaculum suum posuerit Dominus (*Psalm. xviii, 6*), ut non sit qui se abscondat a calore ejus. Quoniam (*forte A quo jam*) si quis se glaciali frigore infidelitatis stupefactus abscondat, sibi propitiationis potest auxilium subtrahere, se autem non potest celare vindictæ. Ecce ille qui se expectandum in die resurrectionis suæ præcipit, ipse sibi hostias ab omnibus gentibus offerendas ostendit: ut agnosceretur sacrificium illud esse acceptabile Deo, quod communiter Patri et Filio supplex offert fidelium puraque devotione. His atque hujusmodi testimoniiis hæretici commoniti, utinam non surdis auribus audiunt, sed veritatem fidei, concessa sibi divinitus illuminatione cognoscant, ut receptio salutari lumine, desinant deinceps in tenebris mortiferæ infidelitatis errare. Qui cum Filio sacrificium non offerunt, et a fide patriarcharum ac prophetarum miserabilis obdurate desciscunt, impie delinquentes, seipso a semetipsis damnatos ostendunt. Apostolica quippe omnem hæreticum tali cognoscitur pronuntiatione condemnasse sententia. Quod et hæreticus post primam et secundam correptionem sit omnimodis evitandus (*Titus. iii, 10*), eo quod ejusmodi non solum sit subversus, verum etiam suo sit judicio condemnatus. Si qui vero catholici fideles, hujus sacramenti nunc us-

A que videbantur ignari, deinceps scire debent omne cuiuslibet honoriscentia et sacrificii salutaris obsequium, et Patri et Filio et Spiritui sancto, hoc est sanctæ Trinitati, ab Ecclesia catholica pariter exhiberi. In cuius utique uno nomine manifestum est sanctum quoque baptisma celebrari. Neque enim præjudicium Filio vel sancto Spiritui comparatur, dum ad Patris personam precatio ab offerente dirigitur. Cujus consummatio, dum Filii et Spiritus sancti complectitur nomen, ostendit nullum esse in Trinitate discrimen. Quia dum ad solius Patris personam honoris sermo dirigitur, bene creditis fide tota Trinitas honoratur: et cum ad Patrem litantis destinatur intentio, sacrificii munus omni Trinitati, uno eodemque offertur litantis officio. Nos itaque dum Trinitati, quæ unus et verus est Deus, unum sacrificium offerimus, vanis hæreticorum non moveamur objectis, cum ad hoc sequendum, ac robustissime retinendum, ei divinitus promulgatis instruamur oraculis, et præcedentium sanctorum firmemur exemplis.

CAPUT VI. *Tertha quæstio Monimi, cur in sacrificiis solius Spiritus missio postuletur. Non ideo minor est Spiritus sanctus quod missus est a Patre et Filio, quia et Filius missus est. Missio Filii et Spiritus sancti non est localiter facta. Scriptura docet immensitatem non solum Patris, sed et Filii et Spiritus sancti.*

32 Jam nunc etiam illa nobis est de Spiritus sancti missione quæstio revolvenda: Cur scilicet si omni Trinitati sacrificium offertur, ad sanctificandum (*al. sacrificandum*) oblationis nostræ munus, sancti Spiritus tantum missio postuletur: quasi vero (ut ita dicam) ipse Pater Deus, a quo Spiritus sanctus procedit, sacrificium sibi oblatum sanctificare non possit; aut ipse Filius sanctificare nequeat sacrificium corporis sui, quod offerimus nos, cum corpus suum ipse sanctificaverit, quod obtulit, ut redimeret nos; aut ita Spiritus sanctus ad consecrandum Ecclesie sacrificium mittendus sit, tanquam Pater aut Filius sacrificantibus desit. Primo itaque meminisse nos convenit, in hujus vocabulo missio nec inferiorem accipi debere sanctum Spiritum, nec minorem; quia si minor, utique inferior, et si inferior, utique minor. Hoc autem præmonimus, scientes ab hæreticis quam maxime fidei nostræ frequenter objectum, ideo Spiritum sanctum minorem credendum Patre et Filio, quia et a Patre missus est, et a Filio. Porro autem si misso mittens potior est credendus, cognoscant in hoc suam convinci perfidiam, quia sicut a Patre et Filio missus legitur Spiritus sanctus, sic a Patre et Spiritu missus invenitur et Filius. Quod ipse Filius et per prophetam, multo' antequam mitteretur, dixit, et postquam missus est, propria testificatione firmavit. Nam veniens in Nazareth, et synagogam ingressus, cum tradito sibi ad legendum libro Isaï prophete, illum locum revolveret ubi scriptum est: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (*Luc. iv, 18*): red-

* Huc irreperserant ex margine verba ista, *Prophetæ testimonium de sacrificio quod nunc in Ecclesia geritur,*

quæ ideo abrasimus, quia nec in meo habentur, nec quidquam sensui conferunt.

dato volumine, veritatem prophetizavit illius praesentites-
talis est effectu completam dicens: *Hodie impleta est
haec scriptura in auribus vestris* (*Luc. iv, 21*). Sed et alio
ejusdem prophete loco a Domino atque ab ejus Spi-
ritu se missum his verbis ostendit: *Et nunc Dominus
missit me, et Spiritus ejus* (*Isai. xlvi, 16*). A se quo-
que sanctum Spiritum mitti discipulis, ante passionem
suam hoc modo pronuntiat: *Cum autem venerit Pa-
racletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum ve-
ritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit
de me* (*Joan. xv, 26*). Superius autem eumdem Spi-
ritum etiam a Patre mitti docuerat: *Paracletus au-
tem, inquiens, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in
nomine meo, ille vos docebit omnia* (*Joan. xiv, 26*). A
Patre ergo et a Spiritu missus est Filius, et a Patre
et Filio missus est Spiritus. Verumtamen, nec Filii
nec Spiritus sancti missionem localiter factam quis-
quam debet Christianus accipere, sed illo missionis
nomine, opus intelligamus manifestationis induitae.
Sic enim non localiter missus est Filius, nec localiter
mittitur Spiritus sanctus, sicut nec ipsis Patris est
quoquam (*al. quoque*) localis adventus. Cum tamen
Filius dilectoribus suis non tantum suum, sed et Pa-
tris promittat adventum; ait enim: *Si quis diligit me,
sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum,
et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*
(*Ibid., 23*). Sicut ergo Pater et Filius nusquam qui-
dem desunt, et tamen ad quem volunt, veniunt (per
gratiam enim veniunt, qui per potentiam nusquam
desunt), sic etiam in missione vel adventu Spiritus
sancti nullus localis illius accipiendus est motus, sed
nostrae credendus est sanctificationis effectus. Nam
si localiter secundum Deitatem missus est Filius, aut
localiter mitti **33** putatur Spiritus sanctus, ergo etiam
Deus Pater loco (quod absit) creditur inclusus. Et
ubi est, quod immensitatem suam Deus ipse taliter
nobis insinuat dicens: *Caelum et terram ego impleo*
(*Jer. xxiii, 24*), Filii quoque immensitatem propheti-
cus nobis sermo commendat. De quo sanctus Jeremias
sic loquitur: *Magnus est et non habet finem: excelsus et immensus* (*Baruch. iii, 25*). Et quia ipse est
virtus et sapientia Dei, de ipso utique dicitur: *At-
tingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia
suaviter* (*Sap. viii, 1*). Apostolica quoque tenetius
predicatione compertum, quia in Christo condita sunt
universa in celis et in terra, visibilia et invisibilia, sive
throni, sive dominationes, sive principatus, sive potes-
tates. *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse
est ante omnes, et omnia in ipso constant* (*Coloss. i,
16*). Quid ergo est quod implere sua praesentia ne-
queat, in quo Apostolus universa in celis et in terra,
visibilia et invisibilia constare pronuntiat? Sancti quo-
que Spiritus immensitatem Scriptura sic loquitur:
Spiritus Domini replevit orbem terrarum (*Sap. i, 7*).
Propter quod et David sanctae Trinitatis unam sub-
stantialiter immensitatem non solum corde credens
ad justitiam, quin etiam ore confitens ad salutem,
sic cecinit: *Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo
fugiam?* Si accendero in celum, tu illuc es, et si descen-

Adero in infernum, ades. Et si assumpero pennas meas
ante lucem, et habitavero in norissimo mari, etenim
illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua
(*Psalm. cxxxviii, 7*).

CAPUT VII. *Tota Trinitas ubique est. nomine Spiritus
quandoque spiritualia dona gratiae significantur.*

Cum ergo, sicut diximus, tota Trinitas unitate dei-
tatis suae naturaliter immensa infinitaque permaneat,
et sic localiter nusquam sit ut tamen nusquam desit,
atque ita sit ubique tota, ut nec per partes creaturæ
totius particulariter dividiri, nec universitate totius
possit creature conclaudi, quoties Spiritus sanctus ad
consecrandum sacrificium a Patre poscitur, prima
est fidei ratio, prima est cunctis Christianis salubriter
retentanda cautela, ut sancti Spiritus nullatenus lo-
calis cogitetur aut existinetur adventus. Fidelibus
quippe dicit Apostolus: *Nescitis quia templum Dei
estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*1 Cor. iii, 16*). Et
alio loco: *Orantes omni tempore in spiritu, et in ipso
vigilantes* (*Ephes. vi, 18*). Et ipse Salvator discipulis
suis dicit: *Si diligitis me, mandata mea servate, et ego
rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut
maneat vobis in eternum, Spiritum veritatis, quem
mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec
scit eum: vos autem cognoscetis eum, quia apud vos
manebit et in vobis erit* (*Joan. xiv, 15*). Unde et Paulus
evangelizans nos Spiritum adoptionis accepisse sic
predicat: *Non enim accepistis spiritum servitutis ite-
rum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filio-
rum, in quo clamamus, Abba Pater* (*Rom. viii, 15*).

Fidelibus itaque, qui templum Dei sunt, et in quibus
Spiritus Dei inhabitat, imo qui templum sunt Spi-
ritus sancti, sicut Apostolus dicit: *Nescitis quia mem-
bra vestra templum est Spiritus sancti, qui in vobis est,
quem habetis a Deo* (*1 Cor. iii, 16*)? quibus etiam
idem apostolus mandat ut in ipso oraret atque in
ipso vigilent, quomodo Spiritus sanctus, tanquam
ante absens mitti creditur? cum nec orare condigne
ac vigilare aliquis possit, nisi se illi Spiritus sanctus
infuderit. Quocirca, sicut dicit Apostolus, *Spiritibus
spiritualibus comparantes* (*1 Cor. ii, 13*), et in Spiritu,
qui utique naturaliter **34** Deus est, nihil corporale,
nihil temporale, nihil locale, nihil mutabile cogitan-
tes, considerare debemus nomine Spiritus sancti
nonnunquam dona spiritualis gratiae nuncupari. Nam
legimus in libro Regum: *Cum esset Elias divino mu-
nere transferendus, et discipulo, priusquam tollere-
tur, dedisset fiduciam postulandi quod vellet, ille spi-
ritum, quem Elias accepérat duplē, sibi postula-
vit attribui. Ubi utique intelligiplus spiritus nomine
donum spiritualis gratiae designari. Neque enim sibi
est. nū. Spiritus sancti potest vel augeri vel minui, qui
sicut est sine initio et sine termino sempiternus, sic
est sine augmento detimentoque perfectus.*

CAPUT VIII. *Dona Spiritus sancti in nobis augeri vel
minui possunt, non ipse Spiritus. Sicut idem sol plus
minusque diversa illuminat, ita et idem Spiritus a
diversis diversimode recipitur.*

Cujus tamen dona, secundum ipsius imperscruta-
bilem atque irreprehensibilem voluntatem, sicut in

hominius posse augeri credimus, sic in eis posse minui non negamus. Nam cum dona sunt Spiritus sancti, caritas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia (*Gal. v, 22*); et cum alti detur per Spiritum sermo sapientiae, alii autem sermo scientia secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu (*I Cor. xii, 8*); haec tamen omnia possunt in hominibus et augeri et minui. Unde est illud quod ipsi apostoli augmentum fidei sibi a Domino postulant condonari, dicentes: *Domine, adauge nobis fidem* (*Luc. xvii, 5*). In caritate quoque nos crescere, ipse beatus demonstrat Apostolus, qui ait: *Veritatem autem facientes, in caritate crescamus, in illo per omnia* (*Ephes. iv, 15*). Quomodo autem in caritate crescimus, nisi cum dono gratiae spiritualis crementum accipimus caritatis? *Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v*). Hoc sentitur et de ceteris spiritualibus donis, quae pro uniuscousque capto, vel augeri vel minui dicuntur in nobis. Quoniam talium clementia detrimentaque charismatum, secundum id dicuntur, quod quibusdam seu plus seu minus insunt, non quod in se vel augeri vel minui possunt. Nam et sol tantus est cum videtur ab oculis sanis, quantum cum videtur a sauciis, nec ipse minuitur, cum minus ab oculis turbatis percipitur, nec augetur, cum amplius oculis sanis infunditur. Quia diversitas illa visionis non ex diversitate solis evenit, sed in diversitate sanitatis infirmitatisque consistit. Et quamvis unum minus, alterum magis illuminet, ipse tamen unum atque idem in se lumen habet, quod unus minus, alter amplius videt. Sic etiam Spiritu sancto, in se sine augmentatione ac detimento immutabiliter permanente, duplum sibi Eliseus spiritum poposcit, in eo quod augmentum spiritualis gratiae postulavit.

CAPUT IX. Qui dicuntur locuti linguis angelorum. Qui legem docent, et non faciunt. Ubi caritas, ibi Spiritus sanctus.

Cum ergo sancti Spiritus ad sacrificandum totius Ecclesiae sacrificium postulatur adventus, nihil aliud postulari mibi videtur nisi ut per gratiam spiritalem in corpore Christi (quod est Ecclesia) caritatis unitas jugiter indisrupta servetur. Haec est enim principale Spiritus sancti donum, sine qua quisquis linguis hominum angelorumque loquitur, velut personans, aut cymbalum tintiens, sonum dare potest, vitam habere non potest. Etsi habeat omnem prophetiam, et poverit mysteria omnia et omnem scientiam, et si habeat omnem fidem, ita ut montes transferat, caritatem autem non habeat, nihil est. Etsi distribuerit in cibos pauperum omnes facultates suas, et tradiderit corpus suum ut ardeat, caritatem autem non habeat, nihil ei prodest (*I Cor. xiii, 1, 2, 3*). Nam quia legem dicit Apostolus, ordinatam per angelos in manu mediatoris (*Gal. iii, 19*), linguis locuti sunt angelorum, qui in ore, quae legis sunt (al. legebant), docebant, et adversus legem pravis operibus militabant. De quibus ipse Salvator dicit: *Quae dicunt, facile, quae autem faciunt, facere non possunt; dicunt enim et non faciunt* (*Math. xxiii, 3*).

A Saul quoque prophetiam habuit, et Simon Magnus creditit, et baptismi sacramentum accepit, nam et demones, dum credunt et contremiscunt, videntur habere fidem, sed nihil eis prodest, quia non habent caritatem. Multi etiam facultates suas pauperibus erogantes, quia non curaverunt acquirendae caritatis studium impendere, res quidem suas donaverunt, quod ideo nihil eis profuit, quia seipso perdiderunt, non acquirendo caritatem, quam acquirere debuerunt. His igitur demonstratur indicis ibi esse Spiritum sanctum ubi est similes precepti, hoc est, *caritas de puro corde, et conscientia bona, et fide non facta* (*I Tim. i, 5*). Ubi autem cum fide caritas non est, quaecunque dona Spiritus sancti esse posse, ipsum vero Spiritum sanctum esse non posse; ac per hoc, nihil prodesse illorum donorum largitatem, ubi sic aliquod donum Spiritus habetur, ut ipse Spiritus non habeatur. Proinde tales, etsi videntur quorumlibet paternorum donorum participes, non tamen sunt hereditatis paternae consortes, quoniam *Spiritus sanctus est pignus hereditatis nostrae* (*Ephes. i, 14*). Et in hoc nos Deus et pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spirituali, in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ipsius in caritate.

CAPUT X. Recte igitur in sacrificio poscit Ecclesia adventum Spiritus sancti Christi incarnatione nobis pax et unitas cum Deo est. Per Spiritum sanctum et Christus natus est et Ecclesia renata. Christus et Ecclesia. Per Spiritum sanctum unitas est Christi et Ecclesia. Per Spiritum sanctum nos adficcamur in Christo templum sanctum in Domino.

Dum itaque Ecclesia Spiritum sanctum sibi coelitus postulat mitti, donum sibi caritatis et unanimitatis postulat a Deo conferri. Quando autem congruentius quam ad consecrandum sacrificium corporis Christi sancta Ecclesia (quae corpus est Christi) Spiritus sancti depositat adventum? quae ipsum caput suum secundum carnem de Spiritu sancto noverit natum. Sic enim angelico Maria informatur eloquio: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*). Evangelista quoque Matthaeus eodem Spiritu sancto repletus affirmat, *quia cum desponsata esset mater ejus Maria Joseph, priusquam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto* (*Math. i, 18*). Et ad Joseph sic memorat angelum in somnis dixisse: *Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Quid vero est illius incarnationis dominicae mysterio factum, nisi ut divisa unirentur, et discordantia pacarentur? Testis est enim Paulus de Christo: *Quia ipse est pax nostra qui fecit utraque unum et medium parietem maceriarum, solvens inimicities in carne sua: legem mandatorum decretis evançans, ut duos condat in semetipso (al. semetipsum) in unum novum hominem*, **36** faciens pacem, ut reconciliet ambos in uno corpore Deo; per crucem interficiens inimicities in semetipso: et venturus evangelizans pacem,

his qui longe, et pacem his qui prope, quia in ipso hanc accessum in uno Spiritu ad Patrem (Ephes. ii, 14). Hoc ergo factum est caritate divina, ut ex ipso Spiritu corpus illius capitum esset renatum, de quo ipsum caput est natum. Et ob hoc necessarium nobis est, ut sicut ex Spiritu sancto natus est Christus, quando Deus unigenitus in utero Virginis, unitus homini tanquam sponsus processit de thalamo suo: sic Ecclesia dono Spiritus sancti adhæreat Christo, tanquam mulier viro suo, et tanquam corpus capitum suo. Dicit enim Apostolus: Quia Christus caput est Ecclesia, ipse salvator corporis. Et iterum: Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus, propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una (ad. carnem unam) (Ephes. v, 29). Quod exponens adjicit: sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Hoc testimonium Veteris Testamenti, cum Dominus adversus Phariseorum tentamenta proferret, secutus adjunxit: Igitur jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat (Math. xix, 6). Ut ergo in illo sancto connubio, quod factum est in thalamo uteri virginis, jam non essent duo, sed una caro, spirituali gratia factum est. Hoc etiam ut indisruptum jugiter teneatur, spirituali gratia operatur; quia ut capiti suo inhæreat haec unitas corporis, et ut sciens quia omnes qui se elongant ab ipso peribunt, et quia perdet omnes qui fornicantur ab eo, possit ipsa caste ac suaviter dicere: Mihi autem adhærere Deo bonum est (Psalm. lxxii, 27). Et rursus: Adhasit anima mea post te (Psalm. lxii, 9). Illa caritas Dei facit, que diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5). Per hunc Spiritum sanctum tanta est unitas Christi et Ecclesiae, ut cum electionis Vas dicat: Quia Christus caput est corporis Ecclesiae (Coloss. i, 18), ipsum tamen corpus Christi non dubitet Christum veraciter appellare. Denique sic ait ad Corinthios scribens: Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus, ita et Christus (I Cor. xii, 12). Et ut ostenderet quia hoc corpus quod sic est Christi, ut Christus sit, cum multa membra habeat, non nisi gratia sancti Spiritus unum permaneat atque consistat, sequitur statim dicens: Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi: et omnes unum spiritum poterimus. (Ib., 13) Ipsa ergo gratia spiritualis per unitatem pacis et caritatem corpus Christi per dies singulos ædificare non desinit, quæ in utero Mariæ virginis donum sapientiae, quod est caput hujus corporis, fabricavit. Unde nos quoque in ipso ædificari beatus Apostolus his verbis ostendit: Ergo jam non es tu hospites et advenæ, sed es tu cives sanctorum et domestici Dei, superædificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu; in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei, in spiritu (Ephes. ii, 19). Hanc ædificationem, qua in spiritu ædifica-

A mur, alio loco non ad aliud fieri testatur Apostolus, nisi ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi. Ubi unitatem ejusdem ædificationis spiritualis, quæ in caritate constat, insinuans ait: Donec occurranus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, 37 in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parruli fluctuantes, et circumseramus omni ventre doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Veritatem autem facientes in caritate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscujusque membrorum augmentum corporis facit in ædificationem sui in caritate (Ephes. iv, 13).

B CAPUT XI. Hæc ædificatio spiritualis rectissime petitur quando panis et calix consecratur. Sanctificatio tamen nostra a tota fit Trinitate. Qui ab unitate Ecclesiae recedunt, Spiritum sanctum amittunt.

C Hæc itaque spiritualis ædificatio corporis Christi, quæ fit in caritate (cum scilicet secundum beatum Petrum sermonem, lapides vivi ædificantur in domum spiritualis, in sacerdotium sanctum offerentes spiritales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum [I Petr. x, 5]), hæc, inquam, ædificatio spiritualis, nunquam opportunius petitur quam cum ab ipso Christi corpore (quod est Ecclesia) in sacramento panis et calicis ipsum Christi corpus et sanguis offertur: Calix enim quem bibimus, communicatio sanguinis Christi est, et panis quem frangimus, participatio corporis Domini est: quoniam unus panis, unus corpus multi sumus, omnesque de uno pane participamus (I Cor. x, 16). Et propterea petitus ut scilicet ea gratia quæ factum est ut Ecclesia Christi corpus fieret, eadem gratia fiat ut omnia membra caritatis, manente compage, in unitate corporis perseverent. Hoc autem digne petitus illius in nobis dono Spiritus fieri, qui est unus Spiritus et Patris et Filii: quia sancta naturalis unitas et æqualitas et caritas Trinitatis, quæ unus solus et verus est Deus, unanimitate sanctificat, quos adoptat. In illa quippe una substantia Trinitatis, unitas est in origine, æqualitas in prole, in caritate autem unitatis æqualitatisque communio; nulla est divisio illius unitatis, nulla diversitas illius æqualitatis, nullum fastidium illius caritatis: ibi enim nihil discrepat, quia æqualitas cara et una, et unitas æqualis et cara, et caritas æqualis atque una, naturaliter et incommutabiliter perseverat. Quia igitur ex ipsa (si dicendum est) communione Spiritus sancti, caritas una demonstratur Patris et Filii, quam communione beatus Apostolus tali sermone commendat: Gratia Domini Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus vobis (II Cor. ult., 13); et alio loco: Si quod solarium caritatis, si qua communicatio Spiritus (Philip. ii, 1), propter hoc dicitur: Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5). Spiritus quippe sanctus, qui unus est Patris et Filii, hoc operatur in his quibus gratiam tribuit

adoptionis divinæ, quod operatus est etiam in illis qui in libro Actuum apostolorum inveniuntur eundem Spiritum accepisse. De quibus dicitur : *Multitudinis autem credentium erat cor et anima una* (*Act. iv, 32*) : unum enim cor et animam fecerat multitudinis credentium in Deo qui Patris et Filii unus est Spiritus, et cum Patre ac Filio unus est Deus. Unde et Apostolus hanc spiritalem unitatem in vinculo pacis sollicite dicit esse servandam, sic Ephesios monens : *Observo itaque vos ego rinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis, unum corpus et unus spiritus* (*Ephes. iv, 4*). Hunc Spiritum discedendo amittunt, si qui aut perfidia depravati, **33** aut superbia inflati, ab unitate corporis Ecclesiae segregantur. Quos Judas apostolus sine hoc Spiritu esse evidenter ostendit, dicens : *Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, Spiritum non habentes* (*Jud. 19*). Hi enim quia animales sunt, ideo Spiritum non habent. Propter quod Paulus apostolus dicit : *Animalis homo non percipit omnes sunt Spiritus Dei* (*I Cor. ii, 14*). Tales itaque faciles sunt ad divisionem, quia Spiritum non habent, in quo uno membra Christi caram servant spiritualiter unitatem. Unde manifestum est apud omnes haereticos Spiritus sancti gratiam non esse, nec eorum sacrificia, quandiu haeretici sunt, posse Deo placere, neque spiritualis gratiae sanctificationem sacrificiis eorum tribui qui offerunt ab ecclesiastici corporis unitate disjuncti : solius enim Ecclesiae Deus delectatur sacrificiis, quae sacrificia (*al. quam sacrificium*) Deo facit unitas spiritualis : unde (ubi) et fidei veritas nullam credit in Trinitate distantiam, et pacis tenacitas fraternalm servat in caritate concordiam.

CAPUT XII. *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Qui ad unitatem Ecclesie redeunt, exhibent se hostiam vivam Deo placentem.*

Ne quis autem nos putet, dum Ecclesia in sacrificii prece Spiritus sancti depositit adventum, incongrue sancti Spiritus vocabulo caritatem intelligere, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, commodum duximus paternis definitionem nostram præmunire sententiis. Sanctus enim Augustinus in libris de Baptismo (*lib. iii, cap. 16*), cum questionem de haereticorum receptione sine baptismatis iteratione versaret, in tertio ejusdem operis libro, inter alia sic dicit : « *Spiritus autem sanctus, quod in sola catholica Ecclesia, per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri voluerunt, quod Apostolus ait : Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Ipsa est enim caritas, quam non habent qui ab Ecclesiae catholicae communione præcisi sunt. » Attende, quæso, beatissimum Augustinum in sanctis Scripturis divinitus eruditum, quomodo uno in loco non solum sancti apostoli Pauli, sed etiam sancti Jude apostoli sensum, in sancti Spiritus nomine, mirabiliter aperuit. Ait enim superius : « *Spiritus autem sanctus, quod*

A in sola catholica Ecclesia per manus impositiones dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri voluerunt quod Apostolus ait : *Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. » Subsequenter autem etiam quod Judas apostolus in Epistola sua posuit, renuntiatio dubitationis ambiguo, sanctus Augustinus exposuit. Judas enim apostolus dicit : *Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, Spiritum non habentes*. Et beatus Augustinus de caritate Dei, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, dicit : « *Ipsa est enim caritas quam non habent qui ab Ecclesiae catholicae communione præcisi sunt*. » Au quisquam dicturus est, aliud esse Spiritum sanctum per manus impositionem redeuntibus hereticis dari, quam spirituali sacrificio divinitus tribui? Hoc autem qui sentit, aut dicit, profecto nondum intelligit, qualiter semetipsos exhibeant hostiam vivam sanctam, Deo placentem, si qui schismaticorum et haereticorum, mortiferum relinquentes errorem, ad catholice veritatis redeunt unitatem, ubi offerentes sacrificium Deo spiritum contribulatum ipsi sunt bestia viva, sancta, placens **39** Deo. Quia per continuationem humiliati cordis in unitatem membrorum redeunt illius sacerdos qui dilexit nos, sicut dicit Apostolus : *Et obtulit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (*Ephes. v, 2*). Ut autem redeant et spirituale sacrificium fiant, caritas Dei facit quæ diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Solius itaque catholice veritatis et communionis sacrificium Dei libenter accipit : quia dum caritatem suam per Spiritum sanctum diffusam in ea custodit, ipsam Ecclesiam sibi gratum sacrificium facit, quæ ipsum semper poscit gratiam spiritualis caritatis accipere per quam se poscit hostiam vivam, sanctam, Deo placentem jugiter exhibere.

CAPUT XIII. *Quarta questio Monimi de supererogatione Apostoli. Expositio beati Ambrosii, libro viii Luc. Expositio B. Optati ante medium libri sexti.*

Scribis preterea de illo Apostoli loco, ubi ait : *De virginibus autem præceptum Domini non habet consilium autem do. Quod consilium in episcopis quam ad te nuper scripsi ad illud pertinere memoravi quod, duobus denariis a Domino acceptis, fidelis stabularius supererogavit* (*Luc. x, 35*). Cujus loci sensum, licet non ita a sancto Augustino positus asseras, alios tamen illustres viros taliter hoc posuisse confirmas. Est quidem verum : quia sanctus Augustinus hoc dixit ab Apostolo supererogatum, quod cum secundum præceptum posset, si vellet, de Evangelio vivere, maluit tamen non solum sibi, sed et his qui cum illo erant, pro riis manibus laborare, sicut Ephesiis veraciter dixit : *Ipsi scitis, quoniam (al. quomodo) ad ea quæ mihi opus erant, et his quæ mecum sunt, ministraverunt manus istæ*. Et omnino ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos (*Act. xx, 34*). Nam et Thessalonicensibus scribens, *Memores enim estis, inquit, fratres, laboris (al. laborei, etc.) nostri et fatigationis, nocte et di-*